Nº 122, quarta-feira, 28 de junho de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

E GESTÃO

PORTARIA Nº 996, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Diretor do Instituto de Engenharia de Produção e Gestão,
da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria
nº 1.795, de 18/10/2016, publicada no DOU de 20/10/2016, resolve:

Designar o professor Rafael Coradi Leme, Matrícula do Sia-
pe nº 1763631, para ocupar a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Produção, pelo período de
05/06/2017 a 04/06/2019. Código: FCC.

JOSÉ ARNALDO BARRA MONTEVECHI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 764, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de
29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675 de
26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 42, pror-
rogado pela Portaria nº 475 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016,
Seção 1, página 29, conforme abaixo discriminados:

1 - Cargo de Nível de Classificação "C"
1.1 - CONCURSO 200 - ASSISTENTE DE ALUNOS (Ní-

vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho
de 40h semanais). Processo: 23071.005618/2014-00

Clas
5º

LUDMILA FAGUNDES
NEVES

Na vaga código 0016745, decorrente da
posse em outro cargo inacumulável de
Diego da Silva Augusto, Portaria nº 598,
DOU de 22/05/2017 - (Processo nº
23071.012871/2017-94).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 765, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada
pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1,
páginas 44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU
de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINIS-

TRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Re-
gime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-
54

Clas
184º

PRISCILA DELGADO
DE PAIVA

Na vaga código 0831486, decorrente da
posse em outro cargo inacumulável de Jai-
me Ulisses da Silva, Portaria nº 655, DOU
de 31/05/2017 - (Processo nº
23071.012872/2017-39).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 766, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Alterar a função gratificada referente ao cargo de SE-
CRETÁRIO, da Faculdade de Odontologia, do código FG-01 para
código atual FG-03, a partir do dia 01/07/2017, conforme Memorando
nº 107/2017 - R/GR.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 767, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora CRISTIANE GARCIA ARAÚJO,
SIAPE 1202674, para a função de SECRETÁRIA, da Faculdade de
arquitetura e Urbanismo, código FG-01, a partir da publicação desta,
conforme Memorando nº 104/2017-R/GR;

2) Dispensar a servidora DANIELLE DORNELLA HELPES
DE CASTRO, SIAPE 1656566, da função de SECRETÁRIA, da
Faculdade de Medicina, código FG-01, a partir do dia 01/07/2017,
conforme Memorando nº 108/2017-R/GR;

3) Designar a servidora EDUARDA KNAIP ALVES DA
FONSECA, SIAPE 2331461, para a função de SECRETÁRIA, da
Faculdade de Medicina, código FG-03, a partir do dia 01/07/2017,
conforme Memorando nº 108/2017-R/GR;

4) Reconduzir o servidor ANTÔNIO MÁRCIO RESENDE
DO CARMO, SIAPE 1226152, para a função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CLÍNICA ODON-
TOLÓGICA, da Faculdade de Odontologia, código FUC-01, com
mandato previsto de 09/05/2017 a 08/05/2020, conforme Processo nº
23071.012579/2017-71, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 485, DE 12 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Vânia Helena Techio,
matrícula nº 1487101, professora adjunta, lotada no Departamento de
Biologia, para participar da "11th European Cytogenetics Conferen-
ce", com apresentação de trabalhos, em Florença/Itália, no período de
29/6/2017 a 5/7/2017 (inclusive trânsito), com ônus da CAPES, con-
forme Processo nº 23090.015728/2017-26.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 680, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Me-
morando Eletrônico nº 169, de 20/6/2017, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, a servidora Maria Alves Ferreira,
matrícula nº 1629040, da função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia/Fitopatologia em nível mestrado/PRPG,
bem como da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 681, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Me-
morando Eletrônico nº 169, de 20/6/2017, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Flávio Henrique Vasconcelos de
Medeiros, matrícula nº 1517469, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Agronomia/Fitopatologia em nível mestra-
do/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Por-
taria/MEC nº 1.172, de 17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.769 - Autorizar o afastamento do país da servidora ROSILENE
SIRAY BICALHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, no período de 20/07/2017 a 06/08/2017, para realização de in-
tercâmbio acadêmico na Huazhong University of Science And Tech-
nology (HUST), em Wuhan/China, com ônus, mediante concessão de
auxílio pelo Instituto Confucio. Processo nº 23072.096419/2017-67.

Nº 3.770 - Autorizar o afastamento do país do servidor JUAN CAR-
LOS PEREZ MORALES, Professor Adjunto, no período de
04/07/2017 a 11/07/2017, para participar do "VI Congresso Inter-
nacional dos Jogos Desportivos (VI CIJD)", em Porto/Portugal, com
ônus limitado. Processo nº 23072.095138/2017-97.

Nº 3.771 - Autorizar o afastamento do país do servidor ORLANDO
GOMES DE AGUIAR JÚNIOR, Professor Associado, no período de
15/07/2017 a 15/02/2018, para participar de treinamento na Uni-
versity of Massachusetts Boston, em Boston/EUA, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.095200/2017-41.

Nº 3.772 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUILHERME
CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 31/07/2017 a 04/08/2017, para
ministrar curso, em Shenzhen/China, com ônus limitado. Processo nº
23072.095169/2017-48.

Nº 3.773 - Autorizar o afastamento do país da servidora PATRÍCIA
NASCIMENTO PENA, Professor Associado, no período de
05/07/2017 a 11/07/2017, para participar do "20th World Congress of
the International Federation of Automatic Control", em Toulou-
se/France, com ônus limitado. Processo nº 23072.095397/2017-18.

Nº 3.776 - Autorizar o afastamento do país da servidora FÁTIMA
FERREIRA ROQUETE, Professor Adjunto, no período de
10/07/2017 a 16/07/2017, para participar do "6º Congresso Ibero-
Americano em Investigação Qualitativa", em Salamanca/Espanha,
com ônus limitado. Processo nº 23072.096569/2017-71.

Nº 3.777 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
STARLING BOSCO, Professor Adjunto, no período de 01/07/2017 a
09/07/2017, para participar da "20ª Conferencia Europea e VI Foro
Iberoamericano", em Madri/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.096436/2017-02.

Nº 3.778 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXAN-
DRE TRAVESSONI GOMES TRIVISONNO, Professor Associado,
no período de 19/07/2017 a 26/07/2017, para participar do "Con-
gresso Mundia da IVR", em Lisboa/Portugal, com ônus limitado.
Processo nº 23072.096489/2017-15.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.803 - Autorizar o afastamento do país da servidora EDITE
MARIA OLIVEIRA DA ROCHA, Professor Adjunto, no período de
12/07/2017 a 15/07/2017, para participar "IX Congreso Chileno de
Musicología, Sociedad Chilena de Musicología", em Santiago do Chi-
le/Chile, com ônus, conforme autorização nº 201705223525 do Mi-
nistro da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo
nº 23072.096459/2017-17.

Nº 3.804 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
TEREZA FONSECA DIAS, Professor Adjunto, no período de
07/07/2017 a 12/07/2017, para participar da "XXI Conferência Anual
da ALACDE (Associação Latino Americana e Ibérica de Direito e
Economia)", em Lima/Peru, com ônus limitado. Processo nº
23072.096434/2017-13.

Nº 3.805 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCO
NOCE, Professor Adjunto, no período de 05/07/2017 a 16/07/2017,
para participar do "ISSP XIV World Congress of Sport Psychology",
em Sevilha/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.096556/2017-00.

Nº 3.806 - Autorizar o afastamento do país da servidora RITA DE
CÁSSIA RIBEIRO, Professor Adjunto, no período de 05/07/2017 a
11/07/2017, para participar do seminário "XXI Conferência Anual da
Associação Ibero-Americana de Direito e Economia", em Lima - Ca-
pital/Peru, com ônus limitado. Processo nº 23072.096471/2017-13.

Nº 3.813 - Autorizar o afastamento do país do servidor CÉSAR
ROSSAS MOTA FILHO, Professor Adjunto, no período de
05/07/2017 a 09/07/2017, para participar do congresso "UK AD &
Biogas and World Biogás Expo 2017", em Birmingham/Reino Unido,
com ônus limitado. Processo nº 23072.096451/2017-42.

Nº 3.814 - Autorizar o afastamento do país da servidora FERNANDA
DA COSTA PORTUGAL DUARTE, Professor Adjunto, no período
de 07/07/2017 a 27/07/2017, para participar de Cooperação Inter-
nacional, em Raleigh/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.096483/2017-48.

Nº 3.822 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELLO
PEIXOTO BAX, Professor Titular, no período de 01/08/2017 a
31/07/2018, para participar de Pós-Doutorado na Rensselaer Poly-
technic Institute, em Troy/EUA, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.095825/2017-11.

Nº 3.823 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ CAR-
LOS VILLALTA, Professor Associado, no período de 05/08/2017 a
14/08/2017, para participar do congresso "Conférence Mondiale des
Humanités", em Liège/Bélgica, com ônus, conforme autorização nº
201705223525 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela UFMG. Processo nº 23072.095765/2017-28.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-28T00:02:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial